
 
 

 
COMUNE DI SANT'AGOSTINO 

Provincia di Ferrara 
 
SETTORE 4^ - POLIZIA LOCALE, VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE - SANITÀ 

 
 

DETERMINAZIONE n. 110 del 22/03/2016 
 
OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE PER L'ANNO 2016 CON 
L'ASSOCIAZIONE VOLONTARI TERRITORIALI  DI PROTEZIONE CIVILE 
SANT'AGOSTINO ONLUS, ED EROGAZIONE PRIMA PARTE CONTRIBUTO 
ECONOMICO 2016. 
_________________________________________________________________________ 

I L  C A P O  S E T T O R E  

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

− l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
− l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

− l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 

VISTA  la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2015 nella quale si prende atto 
dell’avvio dell’esercizio provvisorio, la cui gestione è disciplinata dai commi 3,4 e 5 
dell’art.163 del TUEL, e si confermano provvisoriamente ai responsabili di servizio le 
assegnazioni previste nell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 in relazione 
alla quale sono autorizzati ad assumere impegni in dodicesimi con le eccezioni previste 
dalla legge;  

VISTA  la delibera della Giunta Comunale n. 12 del 10.03.2016, che ha deliberato il 
rinnovo per l’anno 2016 della convenzione tra il Comune di Sant’Agostino e 
l’Associazione Volontari Territoriali Protezione Civile Sant’Agostino, (AVTPCSA), 
demandando al Responsabile del IV° Settore la sottoscrizione della stessa; 

VISTO  che la stessa delibera di G.C. ha stanziato un contributo economico per l’anno 
2016 di € 10.000, da versare a AVTPCSA in due trances, a fronte della rendicontazione 
della trance precedente; 

VISTA  la correttezza della rendicontazione relativa all’ultimo versamento pari a Euro 
5.000, versato ad A.V.T.P.C.S.A. in data 12.08.2015 det. 378, che documenta spese 
inerenti all’attività di AVTPCSA per un totale di € 5.065,11, rendicontazione pervenuta in 
data 04.01.2016 con prot. 0034;  



PRESO ATTO ed acquisito il bilancio consuntivo dell’anno 2015, di cui al prot. 5305 
del 21.03.2016, dell’Associazione Volontari Territoriali Protezione Civile Sant’Agostino, 
(AVTPCSA), approvato in data 28.01.2016;  

VISTA  l’effettiva collaborazione e operato che nell’anno 2015 si sono svolti tra il 
Comune e l’Associazione stessa, per l’attività di protezione civile sul territorio comunale; 

VISTA  la necessità di procedere alla immediata liquidazione della prima parte del 
contributo previsto per l’anno 2016, quantificato in € 5.000,00, pari al 50% della somma 
stanziata dalla D.G.C. n. 12 del 10.03.2016, dato che l’attività prosegue regolarmente e 
senza soluzione di continuità; 

RITENUTO  che l’attività di Protezione Civile, svolta sul territorio, da parte della 
AVTPCSA è di vitale importanza e non effettuabile direttamente da parte 
dell’Amministrazione Comunale, 

PRESO ATTO che l’importo non è frazionabile in dodicesimi, data la gestione 
provvisoria del bilancio, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2016; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento è compatibile  con le regole di finanza 
pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009 in materia di tempestività dei 
pagamenti; 

VERIFICATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

VISTA  la disponibilità finanziaria al Cap. 11101521; 

D E T E R M I N A  

− di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

− di procedere alla sottoscrizione della convenzione con l’Associazione Volontari 
Territoriali Protezione Civile Sant’Agostino, ( AVTPCSA) per l’anno 2016;  

− di procedere ad impegnare ed erogare la prima parte del contributo per l’anno 
2016, pari a € 5.000,00, imputando tale somma sull’intervento/capitolo n.° 
11101521, così come da art. 6 della convenzione sottoscritta. 

 
 IL CAPO SETTORE 
 GRIGOLI CARLO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 5000,00 
 
S. Agostino, lì 23/03/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 PASQUINI ALBERTO 
 


